
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 Agosto 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 luglio 2002 - Deliberazione N. 3441 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Costituzione Comitato Tecnico - Consultivo per le attività 
connesse alla diabetologia pediatrica. 

 

omissis 
VISTE: 

- la L.N. 115/87; 

- la L.N. 502/92; 

- la L.R. n. 32/94, 

- il Progetto Obiettivo Materno Infantile (P.O.M.I.) di cui al D.M. 24.4.2000; 

- che prevedono, tra gli obiettivi prioritari, la promozione dello stato di benessere dei singoli e della 
collettività, operando in sinergia con le altre istituzioni; 

CONSIDERATO: 

- che nell’ambito di quanto sopra premesso, la Regione Campania debba promuovere specifiche 
iniziative nel campo della prevenzione e, cura del diabete, con particolare riguardo al diabete in età 
pediatrica; 

- che il diabete mellito tipo I, caratteristico dell’età pediatrica, ha esordio acuto con squilibrio 
metabolico variabile fino al coma, necessità di terapia insulinica sottocute con ripetute somministrazioni 
giornaliere, attenta coordinazione del piano alimentare e dell’esercizio fisico 

- che recenti acquisizioni in campo diabetologico dimostrano che in età pediatrica possono già essere 
diagnosticabili forme finora ritenute caratteristiche dell’adulto (MODY, diabete tipo 2) ed è quindi 
possibile già in età pediatria l’individuazione e la prevenzione del diabete dell’adulto; 

- che l’obiettivo della terapia è quello di evitare l’insorgenza delle complicanze acute e di ritardare 
l’esordio e rallentare l’evoluzione delle complicanze micro e macro vascolari che, data l’inizio della 
malattia in età pediatrica, possono verificarsi in un periodo della vita ancora pienamente produttivo da un 
punto di vista sociale e personale; 

- che la prognosi delle complicanze è condizionata dall’organizzazione dell’assistenza fornita (visite 
ambulatoriali, educazione all’autogestione, supporto psicologo, counseling dietetico, reperibilitá 
permanente, gestione delle emergenze metaboliche ecc.); 

- che la logica di trattamento della malattia, soprattutto degli stati acuti di squilibrio metabolico, è 
molto differente da quella dell’adulto e necessita quindi di protocolli ad hoc; 

- che la specificità della diagnosi e del trattamento del diabete in età pediatrica è contemplata dalla 
L.N.115/87; 

- che in Campania è possibile calcolare la presenza di almeno 1600/1700 soggetti in età pediatrica 
affetti da Diabete Mellito Insulino Dipendente con un incremento annuo che va dalle 80 alle 120 nuove 
diagnosi; 

- che, oltre ad un fondamentale impegno etico, un corretto programma di prevenzione che includa i 
vari aspetti sopracitati, e sicuramente in grado di ridurre i danni delle complicanze, gli oneri economici 
che sono enormemente elevati in termini assistenziali e sociali, e soprattutto assicurare una migliore 
qualità della vita. 

RITENUTO: 

- che a ciò si possa provvedere attraverso l’attivazione di un apposito Comitato Tecnico - Consultivo 
Permanente 

Propone, e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 2 / 2 
 
 
 

- di istituire il Comitato Tecnico - Consultivo Permanente di supporto al Settore Assistenza e 
Prevenzione Sanitaria - Servizio Materno, Infantile per tutte le attività connessa alla Diabetologia 
pediatrica, in particolare con i seguenti compiti: 

a) predisporre le Linee Guida Regionali di Diabetologia Pediatrica; 

b) definire un protocollo assistenziale che preveda il momento della prevenzione, della diagnosi e 
della cura; 

c) predisporre una rete informativa per alla popolazione a rischio; 

d) predisporre la formazione e l’aggiornamento del personale sanitario e parasanitario interessato al 
problema. 

Il Comitato è costituito da: 

- l’Assessore regionale alla Sanità o suo delegato con funzioni di Presidente; 

- il Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria; 

- il Dirigente del Servizio Materno - Infantile regionale; 

- n. 1 funzionario del Servizio Materno - Infantile regionale che svolga anche funzioni di segretario; 

- n. 1 funzionario dell’ARSAN; 

- n. 2 pediatri diabetologici dei Centri di Riferimento Regionali di Diabetologia Pediatrica previsti 
dalla L.R. 2/98 presso l’A.U.P. II Università e l’A.U.P. Federico II; 

- n. 1 pediatra diabetologo esperto di diabete neonatale; 

- n. 1 dietologo; 

- n. 1 cardiologo; 

- n. 1 oculista; 

- n. 1 nefrologo; 

- n. 1 rappresentante dell’Associazione Giovani diabetici. 

Il Comitato si avvarrà, ogni qualvolta se ne presenterà la necessità, della collaborazione di esperti. 

La partecipazione al Comitato è a titolo gratuito. 

- di provvedere alle designazioni e nomine con atto monocratico del Presidente della Giunta 
Regionale, su pro posta dell’Assessore alla Sanità; 

- di inviare al Settore Assistenza Sanitaria e al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per il 
seguito di competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


